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Škola je tu, hurá do knihovny! 
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REKONSTRUKCE OBECNÍ PRODEJNY V PŘÍVRATU 

V pondělí 30. září započne rekonstrukce naší obecní prodejny. Akce způsobí dočasné 
omezení, ale nikoli uzavření prodejny. Po dobu rekonstrukce bude prodej přesunut do prostor 
skladu, kde jsme připravili sice provizorní, ale myslím, že adekvátní prostory. Vstup do 
prodejny po dobu rekonstrukce bude z levé strany budovy – přes rampu. Rekonstrukce by měla 
trvat cca 2 týdny, a jejím cílem je především zatraktivnit prodejnu. Zároveň Vám všem, kteří 
nestíháte nakoupit v klasické otevírací době, chceme dát možnost nakoupit v naší prodejně 
i mimo ní – instalací samoobslužného systému, který by měl být jednoduchý a zákazníkovi 
přívětivý. Budeme rádi, když našemu obchodu i po dobu rekonstrukce zachováte svoji přízeň. 
O přesném termínu otevření „nových“ prostor Vás budeme informovat prostřednictvím 
Munipolisu.         Ing. Jan Stránský, starosta obce 

PŘÍVRATSKÁ STOPA V NERATOVĚ 

Zastupitelstvo obce se rozhodlo podpořit činnost Sdružení 
Neratov, z. s. . Zakoupili jsme židli, na které jsme nechali 
vygravírovat obecní znak a zmínku o obyvatelích Přívratu. 
Tímto gestem se snažíme podpořit sdružení především 
v činnosti provozování sociálních služeb chráněného bydlení 
a denního stacionáře pro postižené. Počin si můžete osobně 
prohlédnout. Židle je umístěna ve velice zajímavě 
zrekonstruovaném kostele, který nikdy nezavírá. 

Ing. Jan Stránský, starosta obce 

PROSTRANSTVÍ PŘED ZÁKLADNÍ ŠKOLOU 

Obec Řetová v září převzala upravené prostranství před budovou základní školy. Celková 
vysoutěžená cena díla činí 2 098 075,99 Kč s DPH. Chodník je vybaven všemi bezpečnostními 
prvky a odpovídá nejnovější legislativě. Do vzniklého prostoru jsou umístěny nové betonové 
lavičky, květináče a stojany na kola. Kvůli špatnému odtoku vody z vozovky a stavu parkoviště 
na podélné stání, bylo dle projektu nutné vyasfaltovat část vozovky. Frézování a asfaltování 
provedla firma Strabag.  

Změny doznal během letních měsíců také svah před Konzumem. Došlo zde k osázení květin, 
založení nového trávníku a výsadbě okrasných jabloní.  

Mgr. Jan Kada, starosta obce 

ROBOTICKÉ SEKAČKY HUSQVARNA 

Zastupitelstvo obce Řetová žádalo o finance na pořízení sekaček v dotačním titulu přes MAS 
Orlicko, ale bohužel nám nebyla dotace přidělena. I přesto se zastupitelstvo rozhodlo pro nákup 
tří kusů bezdrátových elektrických robotických sekaček v celkové ceně 454 771 Kč. Byly 
zvoleny kvalitní sekačky od společnosti Husqvarna, které mají GPS navádění a posekají plochu 
o velikosti do 5000 m2. Sekačky se budou starat o nejčastěji sečené plochy v obci, což je 
fotbalové hřiště na Mandlu a zahrada u ZŠ a MŠ Řetová.  

Robotické sekačky ušetří finanční prostředky za hnojení trávníku, pohonné hmoty a lidské 
zdroje. Pro zajímavost: pouze pohonné hmoty na sekání fotbalového hřiště na Mandlu se 
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pohybují ve výši 7000 Kč. Oproti tomu náklady na elektrickou energii by měly být 1200 Kč. 
Velkým benefitem je také fakt, že zaměstnanci obce budou mít více času na údržbu obecního 
majetku.          Mgr. Jan Kada, starosta obce 

REKONSTRUKCE SÁLU V KD ŘETŮVKA 

Vážení spoluobčané, 
Dovolte mi, abych Vás jménem svým a jménem zastupitelů obce Řetůvka pozval na 

slavnostní otevření opraveného sálu a pekla, které se koná 5.10.2024 v 15.00 hod. Jako hosté se 
představí Dětský kroužek Mloček a žáci ZUŠ Jaroslava Kociana z Ústí nad Orlicí. 

Občerstvení zajištěno v místním pohostinství. Všichni jste srdečně zváni. 
Sršeň Jindřich, starosta obce Řetůvka 

DOKONČENÍ PŘÍPRAVY STAVEBNÍCH POZEMKŮ „POD BŘEZINOU“ V ŘETŮVCE 

Již déle než 20 let je v Řetůvce rozpracovaný a nedokončený záměr přípravy stavebních 
pozemků „Pod Březinou“. Ta byla dlouhé roky zablokovaná z důvodu chybějící příjezdové 
komunikace k pozemkům, která je ve vlastnictví obce, a samotných pozemků bez 
zkolaudovaných sítí, které jsou ve vlastnictví společnosti Profistav Litomyšl a.s. 

V roce 2022 otevřelo zastupitelstvo obce jednání se společností Profistav. Došlo k dohodě, 
kdy se Profistav zavázal dokončit příjezdovou komunikaci a zasíťování pozemků na vlastní 
náklady. Stavební práce na pozemcích odstartovaly tento rok, měly by být dokončeny 
v průběhu podzimu 2024, kolaudace je plánovaná na přelomu roku 2024/2025. 

Věřím, že realizaci tohoto záměru již nic nezkomplikuje a projekt se podaří po dlouhých 
letech dokončit.          Pavel Bělovský 

SETKÁNÍ JUBILANTŮ V ŘETOVÉ 

Ve středu 21. srpna jsme se sešli v knihovně, abychom popřáli oslavencům k jejich životnímu 
výročí. Bylo to příjemné setkání, kde jsme si u kávy popovídali o všedních i nevšedních 
zážitcích a zkušenostech. Na závěr setkání jubilanti obdrželi drobný dárek.  Jan Kada 

O HISTORII KNIHOVNY V ŘETŮVCE 

Ráda bych dnes pozvala čtenáře současné a možná i budoucí, do naší knihovny v Řetůvce. 
Přestože kulturní, osvětový i společenský život v obci byl vždy v rukou hasičů a v minulosti 
i velmi významného spolku divadelního, tak i naše knihovna zde má své místo. 

Roku 1872 byl v Řetůvce založen jako jeden z nejstarších kulturních spolků „Občansko 
čtenářský spolek“, který dal základ vzniku knihovny, která tehdy čítala 200 kusů knih. Jak 
uvádí kronika, zbývající knihy se ztratily a jedna byla pro nevhodný obsah vyloučena. Roku 
1905 byl tento spolek změněn na „Besedu čtenářsko hospodářskou“, která však roku 1913 
zanikla. Nesrovnané knihy byly rozházeny v hostinci pana Pávka v č.31. Roku 1919 nově 
utvořená kulturně pracující a osvětová komise se knih ujala a vznikl základ pro novou 
knihovnu. V roce 1923 měla již 600 svazků, rozrůstala se a v roce 1934 poskytovala i činnost 
přednáškovou a další kulturní akce. 

Po roce 1946 naše knihovna, stejně jako ostatní obecní knihovny v regionu, přešla metodicky 
pod vedení Městské knihovny v Ústí nad Orlicí. 
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Prostory, v nichž se naše knihovna nachází, se historicky měnily, v posledních letech sídlí 
v 1. patře Kulturního domu v Řetůvce. V roce 2020 se na návrh tehdejšího starosty Ing. Pavla 
Bělovského staršího čtenářské zázemí rozšířilo o jednu místnost, která byla následně obcí 
vybavena zakoupením nových knihovnických regálů. Bylo tím vytvořeno zázemí pro dětské 
čtenáře, ať již nabídkou literatury pro děti a mládež, tak i drobnými hrami, které jsou zde dětem 
k dispozici. 

Knihovna zapůjčuje knihy z vlastního fondu a většinu knih z výměnného souboru Městské 
knihovny v Ústí nad Orlicí, která 4x ročně dodá nové soubory knih. Čtenář má možnost 
vyhledat si knihy v on-line katalogu, pokud se žádaná kniha v Řetůvce nenachází, lze ji 
objednat z knihovny v Ústí nad Orlicí. Registrační roční poplatek do knihovny činí 40,-Kč pro 
dospělé a 20,- Kč pro děti. 

Ve spolupráci s kroužkem Mloček se 3× do roka v rámci knihovny konají pořady pro 
nejmenší čtenáře. 

Přijďte se k nám podívat, máme otevřeno každý pátek od 18,00 do 19,00 hodin a těšíme se na 
vás.           Jenovéfa Semecká 
 

 

POZVÁNKA NA 10. ROČNÍK PŘÍVRATSKÉHO PÁLENKOVÉHO KOŠTU 
 

který se bude konat 5. 10. 2024 v rámci sousedského setkání na statku U Kubů 
 

V Přívratu pokračujeme v tradici pálenkového koštu. Na jeho 10. ročník Vás tímto všechny, 
ať už jako soutěžící, hodnotící nebo jen přihlížející, co nejsrdečněji zveme. 

Rozhodně bude velmi zajímavé porovnat um a fortel výrobců. 
Proto Vás co pálíte, vyzýváme – nevypijte všechno sami, dejte vzorek do soutěže, 

přijďte se pochlubit, inspirovat a ochutnat vzorky konkurentů. 
Cílem koštu je zhodnocení a propagace výroby pěstitelských pálenek, 

určení nejlepší a nejchutnější z nich. 
 

Košt probíhá anonymně ve třech kategoriích:  1. slivovice   2. jablkovice   3. ostatní pálenky 
 

Soutěžní vzorek by měl pocházet z vlastního sběru soutěžícího, musí to být vzorek ovocného 
destilátu bez příměsí, sladidel, aromat a barviv. Objem vzorku do soutěže musí být 0,5 l. 
Příjem vzorků do soutěže proběhne na místě konání anonymně v pátek 4. 10. 2024 v čase 

od 18 do 19 hodin a v sobotu 5. 10. 2024 od 13,30 do 14,30 hodin. 
Soutěž je omezena na maximální celkové množství 40 přijatých soutěžních vzorků. 

 

Vlastní koštování a hodnocení vzorků bude probíhat od 15 do 17,30 hodin. Vyhlášení 
výsledků a odměnění vítězů pak bude v 18,00 hodin. První 3 vítězné vzorky v každé kategorii 
obdrží praktické pěstitelské věcné ceny/plastové sudy na kvas, demižony, lihoměry včetně 

odměrných válců, apod./, všichni soutěžící pak pamětní list. 
 

Po dobu celé akce bude na statku již tradičně k dispozici bohaté a chutné občerstvení. 
Bližší informace poskytne na tel. čísle 602329427 Jarda Vencl. 
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DOBRÁ SÍŤ JE TU S VÁMI JIŽ 11 LET 
A ROZDÁVÁ DÁRKY NOVÝM I STÁVAJÍCÍM ZÁKAZNÍKŮM 

Pro  vel ký zá jem  pr odl ouženo do konce  ř í jna  2024!   

Je tomu již 11 let, kdy jsme začali působit na trhu internetového připojení na Orlickoústecku. 
Za tu dobu jsme se rozrostli z několika jednotek zákazníků, kteří s námi začínali již od 
prvopočátku, na dnešních zhruba 280. V současnou chvíli máme krom Orlickoústecka pokrytou 
kompletně celou Řetovou a Řetůvku i s přilehlými chatovými oblastmi. 

Za dobu naší existence se mnohé změnilo, například naše tarify. Dnes jsme schopni vám 
nabídnout až rychlosti 300 megabitů za sekundu. Před jednácti lety to byla asi tak desetina... 

Teď bychom to rádi oslavili. Ale dárky nebudeme dostávat my, nýbrž vy. Naši milí zákazníci. 
Program našich narozenin bude takovýto: 

1. Všem stávajícím zákazníkům navýšíme zdarma rychlosti jejich internetových tarifů. 
2. Prvních 11 zákazníků, kteří si od nás v termínu od června do konce října 2024 sjednají 

novou přípojku k internetu a při sjednávání uvedou kód „NAROZENINY 11“ získají zvolený 
internetový tarif na 12 měsíců za poloviční cenu. Například tarif se stahováním 310 Mbps, 
který normálně stojí 669 Kč vč. DPH získáte za 335 Kč za měsíc. 

Navíc zřizovací poplatek je u nás nulový a zařízení pro připojení k internetu získáte od nás 
zdarma. Dále nabízíme možnost si naše připojení vyzkoušet v rámci prvního měsíce od vašeho 
připojení k naší síti. Pokud máte ještě v tuto chvíli přípojku od jiného operátora, počkáme 
s placením paušálu až po ukončení výpovědi. Takže vůbec nic neriskujete. V rámci naší 
narozeninové akce také nabízíme, že pokud nám předložíte srovnatelnou nabídku od 
konkurence za levnější měsíční paušál, cenu dorovnáme. 

Závěrem bych všem našim zákazníkům chtěl poděkovat za jejich důvěru. Věřte, že u nás je 
váš Internet v těch správných rukou. 

Konkrétní podmínky naší narozeninové akce naleznete již nyní na našem webu na adrese 
www.dobrasit.cz. 

za tým Dobré sítě Petr Stránský, zakladatel 
 

 

 

POZVÁNKA NA KONCERT 

PPP 2024 - pohodový pátek po sedmé, 1. 11. 2024 od 
19,00 hod. VS KC Česká Třebová, vstupné 350, - Kč. 
Účinkují : Ivo Viktorin Trio (Ivo Viktorin  - AG Flek, 
Luboš Novotný - Druhá tráva, Radek Hlávka - Druhá tráva) 
- křest nového CD, kmotři křtu - Robert Křesťan (Druhá 
tráva) s Lubošem Malinou (Druhá tráva, Malina Brothers) - 
společně oslavíme 40 let jejich spolupráce, předkapela - 
Gankino Quintet - studenti Pardubické konzervatoře. 

Pořádá a zve Zdeněk Neterda 
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Z á k l a d n í  š k o l a  

ŠKOLKA 

Prázdniny utekly jako voda a měsíc září zaklepal na dveře. 
V MŠ jsme připravovaly třídy, zdobily okna, šatny a chodbu, 
abychom vytvořily pohodovou atmosféru pro stávající i nové děti. 
Ve školce zavládlo opět veselo a živo. I tento rok je kapacita MŠ 
naplněna. 

Novinkou je zavedení nového informačního systému. Rodiče 
budou mít díky mobilní aplikaci možnost odhlašovat děti 
a sledovat aktuální informace. 

V letošním roce se celá školka zapojí do projektu cvičíme se 
Sokolem a běžné dny si zpestříme řadou rozmanitých akcí. Ani 
divadelní představení a programy z knihovny v České Třebové nebudou v repertoáru chybět. 
Kreativitu a fantazii děti využijí na kroužku keramiky a čekat je bude i výuka anglického 

jazyka. Logopedické chvilky budeme zařazovat s dětmi 
individuálně během dopoledne. 

S rodiči se na podzim vydáme uspat přírodu, spolu s dětmi se 
pustíme do tvoření výrobků pro 

přívratský vánoční jarmark, abychom za utržené finance 
dětem pořídily dárky pod stromeček. Na konci listopadu se 
sejdeme opět u rozsvěcení vánočního stromu a letošní rok 
společně s rodiči zakončíme vánoční besídkou. 

Věříme, že si všichni užijeme plno radostných chvil 
strávených v naší školce a společně budeme tvořit, objevovat 
a zažívat nová dobrodružství. 

ŠKOLA 

Nový školní rok je tu. Letos šli žáci po prázdninách do školy v pondělí 2. 9. 2024. Prvňáčků je 
14. Celkem máme ve škole 56 žáků (28 dívek a 28 chlapců), o které se bude starat 
10 zaměstnanců školy (4 učitelé, 
1 paní vychovatelka, 1 paní 
asistentka, 2 kuchaři, pan uklízeč 
a pan školník). 

Během 10 měsíců máme 
naplánováno spoustu práce, ale 
jelikož nás čekají i aktivizující 
činnosti, věřím, že to bude pro 
všechny rok úspěšný 
a pohodový. 

Těšíme se na vzájemnou 
spolupráci a podporu. 
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Další  

• Prostřednictvím IROP byl podpořen školní projekt výstavby venkovní odborné učebny ve 
výši 700 000 Kč. Během podzimu by měla být stavba realizována. Povinnou součástí 
projektu bude rekonstrukce toalet v přízemí školy, které budou řešeny jako bezbariérové. 

• Škole se podařil uskutečnit nákup pece na výpal keramiky. Práce s hlínou je v naší škole 
i školce velmi oblíbená. V tuto chvíli však měly děti možnost tvořit pouze v rámci kroužku 
pod záštitou DDM Česká Třebová. Nyní si tuto činnost budou moci vyzkoušet v rámci 
školky, školy i družiny. Výrobky nebudou trpět při převozu do Domu dětí, kde se 
vypalovaly. Věřím, že tuto službu využijí i další občané Řetové, kteří po domluvě s panem 
starostou budou moci vyzkoušet hrnčířské řemeslo. 

• Škola i školka uspěla se žádostí na podporu mobility u Pardubického kraje do naučného 
centra Sféra Pardubice. Díky tomu se Lvíčata z mateřské školy a všichni školáci vydají na 
podzim do Pardubic na výukový program dle výběru.  

• Ve škole máme nový funkční výstavní prvek – starou 
školní lavici. Byla objevena při vyklízení staré školky 
naproti faře. A protože historická lavice do historické 
budovy školy patří, ujal se pan školník úprav a nyní již má 
svoje místo v přízemí budovy. 

• Velká voda, která přišla o víkendu 13. – 15. 9. 2024 
nezpůsobila ve škole žádnou škodu – stále tu bylo teplo 
a sucho. Jen ve sklepních prostorách nám vzniklo dětské 
brouzdaliště, jehož hloubka (0 – 5 cm) se rychle měnila 
v závislosti na výšce hladiny Husího krku. Díky vysoušeči 
zapůjčeném od zřizovatele bylo vše brzy uvedeno do 
původního stavu.  

• Ve Školní družině se děti letos vydají na cestu kolem světa. 
V září bylo prvním místem zastavení Francie. Zde byla 
navštívena pravěká jeskyně Lascaux, děti závodily na Tour de France, postavily Eiffelovu 
věž, uvařily gurmánské jednohubky a zahrály si francouzské hry (Pétanque, Uno). 

 

Poděkování  

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, co školu i školku podpořili finančně i materiálně. 
Za poskytnutý věcný dar Flipchart tabuli do MŠ vděčíme paní Michnikové z Přívratu. Velice si 
všeho vážíme. 

Renata Jarošová, ředitelka 
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LETNÍ TÁBOR MLOČEK NA TÉMA „RAGNARÖK“ 

Již od března byl oznamován konec světa „Ragnarök“. Volání Vallhaly uslyšelo 25 Valkýr 
a 8 Vikingských bojovníků. 

Jejich výprava začínala ve Vendolí, kam z Ásgardu dopadlo Thórovo kladivo. Protože byl 
Thór zbaven svých magických schopností, museli jsme se spojit, procestovat všech 9 světů 
stromu Yggdrasilu a uzavřít ohnivého obra Surtra v jeho světě Muspelheim, aby nespálil celý 
svět. 

Každý táborový den byl inspirován jedním či dvěma světy Yggdrasilu, podle toho se odvíjely 
i naše aktivity. 

Děti si pečlivě celý týden vyráběly drakary, ve 
kterých pak závodily proti sobě. Po lese honily 
„skákajícího“ Lokiho, který za sebou nechával 
azimuty a runy, procházely chladným, temným 
lesem Nifleheimu, poznávaly život Keltů 
v Nasavrkách, kde si mohly vyzkoušet dobový 
kostým a vyrazit minci, soutěžily proti sobě ve 
hře Kubb. Ukázalo se, že nejen svaly jsou 
potřeba, když ve světě Álfheimu luštily rébusy, 
hledaly správné barevné kombinace nebo 
v Muspelheimu přemáhaly obávaného Surtra. 
Nakonec se všechna 4 družstva spojila a složením 
valknutu před ním uzamkla Bifröst. Díky všem zůstal náš svět nedotčený! 

Myslím, že můžu mluvit za všechny vedoucí, když řeknu, že jsme si to obrovsky užili s vámi! 
Děkujeme za návštěvu vedoucím na rodičovské dovolené a našim bývalým táborníkům, kteří 
nám svojí návštěvou udělali velikou radost. 

Děkujeme také našim sponzorům, bez kterých by se tábor nemohl uskutečnit, rodičům za 
projevenou důvěru, a hlavně děkuji našim vedoucím, kteří této krásné akci věnují kus své 
dovolené a kteří jsou srdcem našeho tábora. 

 
(Fotografie z tábora na www.rajce.idnes.cz/lt-mlocek/album/tabor-2024-ragnarok) 

Lucie Vašinová – vedoucí hry 
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DĚTSKÝ KROUŽEK MLOČEK NA VÝLETĚ 

Po vydařené akci „Mloček dětem“ jsme si opět, stejně jako loni, vydělaly nějakou tu korunku 
navíc a mohly jsme tak pozvat děti na společný výlet. Po 
dlouhém hledání vhodného termínu se naskytl jeden jediný 
den, který se hodil většině dětí, a tak jsme našemu plánu byli 
o krok blíže. Po vybrání termínu následovalo vybrat místo. Ne 
moc daleko, aby cestování zvládli i naši nejmenší dvouleťáci, 
ale také, aby se tam zabavili i téměř puberťáci. Nakonec jsme 
se všichni shodli na výletu na Dolní Moravu do 
Mamutíkových parků. 

V pondělí v půl osmé ráno nás u hasičské zbrojnice 
v Řetůvce vyzvedl autobus, který nás na otevírací dobu zavezl 
na místo a do odpoledních hodin čekal na náš pokyn, že už 
jsou děti dostatečně vyřáděné a je čas jet domů. Naše první 
kroky vedly do pískového světa, kde jsme se ocitli na 
divokém západě. Děti přepravovaly písek na pískovém vlaku 
k dopravníkům, rýžovaly zlato a vykopaly kostru mamuta. 
Když se udělalo tepleji, přesunuli jsme se do většího, ještě 

zajímavějšího Mamutíkova vodního a lesního parku. A tady 
bychom vydrželi asi do zavíračky. Pro ty, kdo mají rádi 
adrenalin, tu byl vysoký mamut s prudkou skluzavkou, lanová 
dráha ve větvích stromů nebo takzvaná Mamutíkova louže, 
kde se děti plavily na vorech. Pro menší a klidnější děti tu 
byly k dispozici domečky s kuličkodráhou, vodní hřiště nebo 
bludiště s tunely. Děti byly z parků nadšené, a tak jsme 
původně plánovaný odjezd o hodinu posouvaly. Stále bylo co 
dělat a objevovat. 

Ve dvě hodiny jsme nastoupili do autobusu a vydali se 
směrem domů. Cestu zpět většina dětí prospala, takže byl 
v autobuse nezvyklý klid a ticho. Podle dosavadních reakcí 
dětí a jejich maminek bych ohodnotila výlet jedničkou. 
Všichni účastníci byli zdraví a mohli se výletu zúčastnit, bylo 
krásné počasí, cestování všichni zvládli bez obtíží a domů 
jsme se vrátili v pořádku bez jediného škrábnutí, z čehož 
jsem, přiznám se, měla asi největší obavy. 

A protože jsme si ho všichni užili, určitě se nebráním tomu, v příštím roce opět něco 
podobného zorganizovat. Ovšem bez podpory obce, která akci „Mloček dětem“ z části 
sponzorovala, bez ostatních sponzorů, návštěvníků a hlavně rodičů našich Mločkáčků by tento 
výlet nebylo možné uskutečnit. Tímto vám všem moc děkuji a těším se na další společné akce.  

Martina Novotná 
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INFORMACE ZE ZD SLOUPNICE 

Jsme na začátku září, máme po žních, ale to vůbec neznamená, že máme hotovo. Vzhledem 
k tomu, že příroda je asi o tři týdny napřed, už jsme se pustili do náročné podzimní etapy 
polních prací. 

Letošní žně byly po roce 2018 druhé nejrychlejší, skončili jsme již 31. července. Výnosy byly 
kromě sladovnických ječmenů podprůměrné, v případě řepky nejhorší od roku 2010. Kvalita 
ječmenů je dobrá, i když s větším rozptylem u odrůdy MANTA, potravinářská pšenice je na 
hranici s obsahem dusíku a objemovou hmotností. Za horšími výsledky ozimů vidíme stejně 
jako ve většině podniků teplý průběh zimy - příznivý pro choroby a zejména hraboše a také 
poškození květnovými kroupami, které nám zčásti nahradí pojišťovna. Příznivý průběh počasí 
umožnil sklidit dostatek kvalitní slámy.  

Žně jsme tradičně zakončili podnikovými 
dožínkami 2. srpna v prostorách dílen. Dne 
30. srpna jsme sklidili jetelové semeno na 
Pustině. Poděkování patří všem, kteří se 
o rychlý průběh žní zasloužili. 24. srpna jsme 
dokončili sklizeň 3. sečí senáží, kterých je 
dostatek i s rezervou na platě na Velké straně 
DS a 28. srpna jsme zahájili sklizeň 
nejvýznamnější krmné plodiny silážní 
kukuřice.  

Setí řepky jsme sice zahájili včas - 9. srpna na 
Horní Sloupnici, ale díky provozním problémům jsme dokončili až 22. srpna v Němčicích. 
Máme zaseté meziplodiny – svazenka. Zahájili jsme také sklizeň brambor, které jsou k dostání 
na standardních prodejních místech a první dodávky šly i do balírny v Jihlavě. Pro brambory na 
uskladnění je stále velké teplo. 

Plodina 
Plán Skutečnost 

ha t/ha tuny t/ha tuny tuny % 

Pšenice ozimá 445,76 8,55 3 809 7,91 3 524 -285 92,6 

Ječmen jarní 433,86 6,74 2 922 7,33 3 153 230 108,8 

Tritikále 177,57 8,02 1 424 6,55 1 163 -261 81,7 

Obiloviny 1 057,19 7,71 8 155 7,26 7 679 -477 94,2 

Řepka 293,80 4,03 1 183 3,12 917 -266 77,5 
 

Naše protierozní opatření důkladně prověřily silné květnové a červnové lijáky. Je vidět, 
že budování těchto opatření je správná cesta, ale 60 mm liják během půlhodiny ani tato opatření 
nezastaví. Nemáme prostředky na to, abychom řešili zásadní stavby, ale jsme schopni provádět 
drobná opatření v krajině. Proto v rámci správy krajiny jednáme o spolupráci v rámci projektu 
WWF AgriStructure Life, která by měla řešit adaptaci krajiny na současné (budoucí) klimatické 
podmínky. 
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Na Šuráňkově kopci je umístěna dočasná skládka ornice ze stavby dálnice D35, kterou 
chceme zlepšit kvalitu pozemků v užívání družstva. Součástí smlouvy je i oprava místní 
komunikace od silnice II/360 ke skládce. Skládka je monitorovaná. 

Další  zprávy z  podni ku:  

• Podařilo se dokončit vytvoření krusty a prodloužit nátok pod hladinu na jímce Míč farmy 
DS. Po prvním neúspěšném pokusu na výkrmu prasat, kdy krusta klesla na dno, jsme během 
prázdnin provedli druhý pokus. Účinnost opatření proti zápachu na Dolní Sloupnici nejlépe 
zhodnotí sousedé. 

• Během prázdnin se u nás v rostlinné i živočišné výrobě vystřídalo 23 mladých brigádníků 
a praktikantů. 

• Investice: do rostlinné výroby jsme na začátku srpna pořídili skládací luční válce GOLEM, 
proběhlo výběrové řízení na dodávku technologií pro snížení amoniaku v rámci 3. kola PRV, 
ve zkušebním provozu jsou už všechny tři fotovoltaické elektrárny (řeznictví, farmy v Dolní 
Sloupnici a Řetové) a jsou před námi i investice do dílen. Vedle toho řešíme naše priority pro 
4. kolo PRV. 

• Namísto požárem zničeného zasloužilého krmného vozu Siloking jsme na reprodukční 
centrum Němčice pořídili z Německa použitý krmný vůz Siloking SelfLine 25-19 vyšší řady. 

• Po jednání se sousedy došlo k dohodě, že řepné plato oplotíme a osadíme dvěma bránami. 
• I letos se připravujeme na vedení agroenvironmentálních kroužků na základních školách ve 

Sloupnici a Němčicích. 
• Do soutěže MLS Pardubického kraje jsme vyslali po pěti výrobcích řeznických 

i mlékařských. Vyhodnocení soutěže proběhne na krajských dožínkách v Pardubicích 
v neděli 29. září 2024, které začínají od 11 h na Pernštýnském náměstí. Přijďte nás podpořit! 
   (www.rakpa.cz, www.mlspardubickehokraje.cz, www.zemedelstvizije.cz, 
     www.agrovenkov.com)   Ing. Jaroslav Vaňous, předseda představenstva 

 

K u l t u r a  

GULÁŠ FESTIVAL PŘÍVRAT 2024 

Poslední prázdninovou sobotu 31. 8. se konal Guláš festival v Přívratě. V dopoledních 
hodinách začalo dvanáct soutěžních družstev smažit cibuli, krájet 7 kg hovězího masa a topit 
pod kotlíky, to vše za hudebního doprovodu country skupiny Pěna.  

Do 14. hodiny, kdy byly guláše dovařené a nachystané 
k ochutnávání, bylo možné ochutnat klasické skládané 
buchty od místních pekařek a regionální piva.   

O odpolední program se postarali Timbre Music se 
svou Československou show, za doprovodu tanečnic 
zazpívali nejznámější hity z minulého století. 
Následovalo slavnostní vyhlášení vítězů všech kategorií 
za účasti Krále Miroslava I., odborné poroty, hejtmana 
Pardubického kraje Martina Netolického a starosty obce 
Jana Stránského.  
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Program pokračoval vystoupením kapely Stracené Ráj, poté vystoupily Fast Food Orchestra 
a do nočních hodin zahrála kapela Rytmik. 

Velký dík patří všem sponzorům a příznivcům akce. Stejně jako by se akce neobešla bez 
finanční podpory, nemohla by se uskutečnit ani bez pomocníků s přípravami, obsluhou nebo 
nedělním úklidem. Děkujeme a těšíme se na další 15. ročník! Výsledky: 
Guláš – odborná porota  
1. PVI 
2. BBQ Pit Boys – Mad Cat BBQ 
3. Doliňáci 
 

Guláš – laická porota 
1. Chytrolíni 
2. BBQ Pit Boys – Mad Cat BBQ 
3. Na Čo Chleba?! 

Buchty – odborná porota 
1. Věra Doležalová 
2. Iveta Voleská 
3. Hana Štiková 
 

Buchty – laická porota 
1. Věra Doležalová 
2. Iveta Voleská 
3. Tereza Frimlová 

Pivo – odborná porota 
1. Pivovar Chotěboř  
2. Kutílkova palírna a pivovar 
3. Minipivovar Veselka 
 

Pivo – laická porota 
1. Minipivovar Veselka 
2. Pivovar Chotěboř  
3. Pivovar Faltus 

Barbora Vaňousová 

PŘÍVRATSKÉ VINOBRANÍ 2024 

Letos jsme měli nelehký úkol, a to rozhodnout, jak 
bude 38. Přívratské Vinobraní s ohledem na 
předpověď počasí probíhat. Po krizových schůzích 
vedení SDH jsme vzhledem k okolnostem rozhodli 
o zrušení vystoupení hlavních kapel a veškerý další 
program jsme přesunuli do sálu Hostince U Coufalů. 

V pátek vystoupila kapela The Attics, sobotní 
program probíhal klasicky již od odpoledne, kdy zahráli Benkrofti, poté Klapeto a pokračovala 
zábava s kapelou Fernet Šok. Atmosféra byla sice komorní, ale tančilo se až do ranních hodin. 

Tentokrát bude poděkování ještě větší, a to všem, kteří nás přišli podpořit i přes nepřízeň 
počasí. Ať už jste se přišli bavit nebo pouze nakoupit víno a jídlo s sebou, tak nás to utvrdilo 
v tom, že má smysl Vinobraní pořádat, protože máme ty nejlepší příznivce, kteří se jen tak 
něčeho nezaleknou. Zároveň děkuji členům a příznivcům, kteří se podíleli na přípravách 
a organizaci celé akce, ale také všem sponzorům, kteří nás každoročně podporují.  

Doufám, že za rok si 39. Vinobraní užijeme „v plné parádě“ v prostorách návsi a se všemi 
kapelami tak, jak jsme zvyklí.       za SDH Přívrat Milan Vaňous 

PŘÍVRAT CUP A LETNÍ KINO 

Dne 24. 8. 2024 hasiči Přívrat pořádali na dráze u sběrného dvora třetí ročník obnoveného 
Přívrat Cupu – soutěž pro všechny, kteří si chtějí vyzkoušet požární útok. Tentokrát se do 
soutěže přihlásilo 35 lidí, to znamená pouze 5 plnohodnotných družstev. Družstva byla 
sestavena po rozlosování z příchozích „lajků“ a předem určený „profesionální“ strojník potom 
určil další posty. Soutěž proběhla dvoukolově, před odstartováním předvedli 2 útoky mladší 
žáci a na závěr běželo nové družstvo přívratských žen Uršuly. Při tomto formátu soutěže 
o legraci není nouze, což je spolu s přiblížením požárního sportu lidem hlavním cílem akce.  

Ve večerních hodinách hadice s terči vystřídalo promítací plátno a po setmění se plynule 
přešlo na letní kino. Areál se hojně zaplnil příchozími a při sledování komedie Aristokratka ve 
varu jsme si užili pěkný srpnový večer.     za SDH Přívrat Milan Vaňous 
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DEN S HASIČI V ŘETŮVCE 

V krásné, slunné, ještě letní, sobotní 
odpoledne 7.9.2024 připravili hasiči z Řetůvky 
pro děti i dospělé zábavné odpoledne plné 
soutěží, hudby a legrace. Mezi soutěžními 
disciplínami pro děti byly např. stříkání 
proudnicí D25 na balónky, jízda na lyžích, 
„opilý slalom“, skákání v pytli, hod míčkem do 
dálky atd. Pro dospělé byly připraveny 
podobné soutěže, jen dospělí neházeli míčkem, 
ale pivním sudem a místo trefování balónků 
vodou trefovali vzduchovkou plechové 
panáčky. Po skončení soutěží byly odměněny 
všechny děti za velkou snahu a vyhodnoceni nejlepší tři ženy a tři muži. Pak přišla dětmi velmi 
oblíbená část programu a to pěna. Děti si zařádí v nafoukané dětské pěně, a ještě domů odchází 
krásně navoněné a umyté. K závěru programu patří již tradičně jízdy v hasičských vozech 
spojené s vyzkoušením si vodního děla umístěného na hasičské cisterně. 

Náročné, ale zábavné odpoledne pak všichni zhodnotili u připraveného občerstvení z udírny, 
dobrých točených, ale i rozlévaných nápojů, a s kulisou příjemného mixu hudby. Někteří 
účastníci byli tak plni dojmů, že vydrželi hovořit o svých sportovních výkonech až do pozdních 
nočních hodin. 

Na závěr je potřeba poděkovat všem, co v hojném počtu přišli a postarali se tak o vydařené 
odpoledne, je vhodné politovat ty, co nemohli přijít, a také poděkovat všem, co se podíleli na 
přípravě a průběhu celé akce. Příště přijďte zase.     SDH Řetůvka 

 

ŘETOVSKÁ POSVÍCENSKÁ ZABÍJAČKA 

Jak se již v naší obci stalo zvykem, v sobotu 21. září se konala řetovská posvícenská 
zabíjačka. I letos byl připraven bohatý hudební a kulturní program. Již od ranních hodin na 
hřišti u tělocvičny byla parta řezníků, jež se starala o výrobu zabíjačkových pochutin přímo na 
místě. Vedle toho byly po celý den prodávány také další zabíjačkové výrobky z Řeznictví 
Sloupnice. Nesměly chybět ani posvícenské koláče. 

Celým dnem nás provázel moderátor Tomáš Stejskal. Pro děti byl připraven program 
v podobě pouťových atrakcí. Děti se mohly povozit na kolotoči, vláčku nebo si zaskákat na 
nafukovacích hradech. Zájemci si také u hrnčíře vyrobili misku a u kováře vykovali hřebík 
a smajlíka. Program obohatilo taneční vystoupení, a to skupiny AMIRAH z Letohradu. 

V pravé poledne zahrála kapela Dolnovanka, která již na tuto akci patří neodmyslitelně 
několik let. Následovala pop-punková kapela Natřije z Chlumce nad Cidlinou. Vyvrcholením 
dne byla kapela Metaxa, která se postarala o skvělý hudební zážitek. 

Děkuji všem návštěvníkům nejen z údolí Husího krku, kteří posvícenskou zabijačku navštívili 
a podpořili. Poděkování patří také všem dobrovolníkům a zaměstnancům obce, kteří se 
o zdárný průběh a přípravu akce postarali. A za rok se těším opět na viděnou! 

Jan Kada 



ZPRAVODAJ  3 / 2024 

- 14 - 

S p o r t  

ÚSPĚŠNÝ VSTUP DO SEZÓNY 

Do nové sezóny jsme přihlásili družstvo mužů do okresního přeboru a také 
družstvo dorostu také do okresního přeboru, své zápasy hraje i přípravka. 

Muži vykročili do 
soutěže zdařile a prvních 

šest utkání nepoznali porážku a i proto 
držíme po 6. kole 2. místo v tabulce se 
12 body a skóre 17:8. 

Nejlepší hráči dorostu hrají již za muže, 
proto občas družstvu chybí, což se promítá 
do výsledků. Nicméně se po třech zápasech 
držíme ve středu tabulky se 6 body. 

Derby se Sloupnicí (1:1) se hrálo 
před slušnou diváckou kulisou 

BECHEROVKA OPĚT V KRAJSKÉM PŘEBORU 

I následující sezónu bude FK Becherovka hrát krajský přebor futsalu. Začínat budeme 
o víkendu 23.-24. 11., domácí turnaje v hale v České Třebové odehrajeme 1. 12., 7. 12. a 1. 2.. 
Startovat by mělo 10 oddílů.          -vk- 

ŠIPKAŘSKÝ SPORT V ÚDOLÍ HUSÍHO KRKU 

Minulý rok v tuto dobu se zrodila myšlenka, uspořádat venkovní turnaj v šipkách. Plán to byl 
odvážný a především riskantní, ale zároveň jsme to brali jako výzvu. Tradiční turnaje na sále 
U Coufalů fungují skvěle, tak proč nevyužít letního období a neposunout naši činnost zase 
o kus dále. Místo konání bylo vybráno téměř okamžitě, neboť prostor na návsi je dostatečný 
a především osvědčený. V jarním období začaly přípravy, aby bylo na turnaj vše hotové. Šipky 
jsou sport především o přesnosti a stejně jsme k tomu přistupovali i my. Pevné a rovné podloží, 
na míru vyrobené stojany, 16 terčů a připravené bohaté občerstvení. Kapacita turnaje se 
naplnila velmi rychle a za několik dní jsme měli „vyprodáno“. Zbývala poslední věc a zároveň 
jediná, kterou nedokážeme ovlivnit, počasí. Nevýhoda šipek je v tom, že nesmí ani pršet, ani 
moc foukat, což je vždy velmi nejisté. V tomto ohledu nám štěstí přálo a tak jsme mohli 
10. srpna přivítat 112 hráčů, kteří se utkali o zajímavé a hodnotné věcné ceny. Hrálo se 
v šestnácti skupinách po sedmi hráčích. Do vyřazovací fáze postupovali všichni s tím, že byli 
rozděleni do tří výkonnostních stupňů. Každý stupeň měl pak své vítěze, kteří získali věcné 
ceny. Absolutním vítězem se stal Vilém Šedivý, který ve finále přehrál Davida Budiše. Třetí 
místo pro sebe vybojoval Jan Dolívka a brambora zbyla pro Ondřeje Bulvu. Všem hráčům 
děkuji za klidný průběh, vytvořenou atmosféru a skvělé výkony. Jen to potvrzuje skutečnost, že 
šipky jsou především skvělá zábava, kde nenajdete naschvály, fauly, či zákeřnosti. Po skončení 
turnaje se část hráčů přesunula za prodejnu, kde bylo tradiční letní kino. Celý den byl tak plný 
zábavy, dobrého jídla a pití. Na příští rok chystáme ohledně venkovního turnaje pár novinek, 
ale to nebudu předbíhat.  
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Chtěl bych poděkovat všem, kteří se na přípravách a celé akci podíleli. Velké díky patří také 
obci, která nás podporuje a i tentokrát tomu nebylo jinak a SDH Přívrat za zapůjčení některého 
vybavení. Díky vzájemné vstřícnosti a ochotě tak může být naše obec vyhlášená společenskými 
akcemi. Určitě si přejeme, aby tomu tak bylo i v budoucnu.    Lukáš Fišer 

 
 

Tělocvična v Řetové 
Kondiční tréninky pod vedením profesionální osobní trenérky 
Chcete se začít hýbat, ale nevíte jak na to? Není nic jednoduššího než si nechat poradit. 

Magistra Věra Kopecká Vás navede tím správným směrem. 
Poradí se správnou technikou cviků, zodpoví otázky ohledně zdravého jídelníčku, motivuje, 
vede, jde příkladem.  
Přijďte si zacvičit každé pondělí a čtvrtek od 18:00 do tělocvičny v Řetové. 
Stačí Vám sportovní oblečení, tenisky, ručník, pití a rozhodnutí to zkusit. Uvidíte, že po 
hodině intenzivního tréninku se budete cítit báječně. Těšit se můžete na kruhové tréninky, 
TABATU, HIIT trénink, INSANITY, funkční trénink, TRX nebo OCR trénink. 
Že nevíte, co některé názvy znamenají? 
Nevadí, Věra Vám vše vysvětlí, případně trénink 
přizpůsobí Vašim možnostem. Každý si jede podle 
svého. 

Cena hodinového tréninku je 80Kč, v budoucnu 

bude možnost si zakoupit i permanentku, na které 
bude jeden extra trénink zdarma. Počet cvičících je 
omezen na 20 osob, takže neváhejte a přijďte 
lekci vyzkoušet. 
Cvičením to ale nekončí. Společně budeme chodit 
běhat, budeme se navzájem hecovat i za hranice 
komfortní zóny, budeme jezdit 2x ročně na cvičící 
víkendy, účastnit se závodů typu SPARTAN RACE či 
GLADIÁTOR. Proto přijď i ty a staň se součástí 
jedinečné fitness rodiny. 

Mgr. Věra Kopecká, zakladatelka 
Fitness by Věra, absolventka FTVS UK 

LÉTO U HASIČŮ V ŘETOVÉ 

Léto nás překvapilo velmi pěkným a teplým počasím. Jako každý rok, ani tento nebyl 
výjimkou, je léto ve znamení pouťových příprav, oslav a úklidů. Krásné počasí přilákalo mnoho 
návštěvníků a díky tomu jsme obzvlášť v sobotu měli v maringotkách napilno.  Vše bylo 
zakončeno zdařilou zábavou, tentokrát pod taktovkou skupiny Hadron. Neděle byla, co se týče 
počtu návštěvníků, trošku slabší, ale i tak opět povedená.  

Stavění a zpětné bourání stanů se stalo nedílnou součástí našich aktivit. Lze říci, že není 
týden, aniž bychom stany nestavěli. 

Děkujeme za přízeň a budeme se těšit na další společné setkání.  
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Povodně 2024 

Od pátečního večera 13. 9. do neděle 15. 9. se 
JSDH Řetová zapojila do monitorování Husího krku 
v Řetové. Probíhaly tak pravidelné kontroly koryta 
potoka. Během sobotního i nedělního dne byli 
řetovští hasiči zapojeni při technické pomoci.  

Probíhalo odčerpávání vody ze zasažených míst, 
čištění žlabů, kanálů a zajištění průchodnosti vody 
v potoce. Byly také uklizeny silnice, na které voda 
zanesla bláto a kamení. Jsme rádi, že se nakonec 
letošní povodně obci téměř vyhnuly. Došlo 
k menšímu zatopení několika sklepů a dílčímu vylití vody z koryta potoka. Děkujeme členům 
JSDH za obětavou pomoc. 

 

Z p r á v y  z  f a r n o s t i  

BAREL ORCHESTRA ROZTLESKAL MÍSTNÍ KOSTEL 

V sobotu 29. června uspořádala skupina 
kamarádů z Řetové a Kerhartic, pod vedením 
Elišky Křížové, v místním kostele dobročinný 
koncert. Zahráli vlastní aranže známých melodií 
i vlastní písničky. V jejich repertoáru zaznělo 
Hallelujah, Counting stars, I will follow him, 
klasická hudba i rockové balady. Jako přídavek 
zahráli písničku Veď mě dál, cesto má, se kterou 
rozezpívali a roztleskali celý kostel.  

Během hraní vystřídali až 9 nástrojů a na konci 
od posluchačů dostali potlesk ve stoje. Vybrali 

10 167 Kč, které poputují osmiletému Šimonovi do Dlouhé Třebové. Šimon má tzv. Sotosův 
syndrom (syndrom nadměrného růstu) i autismus a s maminkou žijí sami. Skupina se rozhodla 
mamince pomoci a výtěžek tedy poputuje na dobrou věc.    Jan Kada 

VELKÉ OSOBNOSTI KŘESŤANSKÉ KULTURY 

Svatá  Faustýna K owal ska  

Narodila se 25. srpna 1905 v Głogowci v Polsku, Stanislavovi a Marianě 
Kowalských, jako třetí z deseti dětí. Rodina žila z velmi chudého 
hospodářství a otec navíc pracoval jako tesař. Helena, pozdější sestra 
Faustýna, chodila do školy teprve asi od 11 let a jen tři roky, pak začala 
polsko-ruská válka. Po skončení války odešla sloužit do Aleksandrówa 
u Łódži, vzdálené 50 km jihovýchodně od rodné vesnice, aby finančně 
vypomohla rodině. 

Po necelém roce, zneklidňována viděním neznámého světla, pocítila 
naléhavé volání do kláštera. O souhlas rodičů však žádala marně. Otec odůvodňoval zamítnutí 
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i potřebou věna. Helena proto v 17 letech znovu odešla do Łódži, tentokrát k příbuzným 
a pracovala přes rok v prodejně M. Sadowské. Ani pak jí rodiče nedávali naději na souhlas, 
a tak začala zkoušet žít světským životem. Při jedné taneční zábavě měla vidění zkrvaveného 
Ježíše a vnímala jeho výčitku: „Jak dlouho tě mám trpět, jak dlouho mě budeš pokoušet?“ Pak 
ji v lodžské katedrále vnitřní hlas vyzval, aby jela hned do Varšavy. Strýc se ji pokoušel 
zadržet, ale nakonec se stal jejím pomocníkem v útěku od rodiny. V neznámém prostředí 
Varšavy se Helena obrátila s prosbou k Panně Marii, aby vedla její kroky. Poté v duši obdržela 
výzvu jít za město. Tam u dobrých lidí přenocovala a ráno se vrátila hledat klášter, který by ji 
přijal. Nemohla ale takový najít a již znechucena zaklepala na dveře posledního – u sester 
Božího milosrdenství v Źytné ulici 3/9. Zde jí představená poradila, aby alespoň rok pracovala 
a vydělala si na výbavu. Uposlechla a práci našla u Lipszyců v Ostrówku. Když se 1. srpna 
1925 vrátila za představenou, ta ji poslala zeptat se „Pána domu“, zda ji přijme. Šla tedy do 
kaple, kde uslyšela: „Ano, přijímám, jsi v mém srdci.“ 

Po prvních týdnech Helenino nadšení vystřídaly určité pochybnosti, pro které chtěla jít za 
představenou. Od toho ji odradila vize bolestné Ježíšovy tváře na zácloně v kapli. Na otázku, 
kdo mu to způsobil, vnímala odpověď, že bolest Ježíše souvisí s jejími myšlenkami na opuštění 
kongregace. Řekl jí: „Já jsem tě přece povolal sem a připravil ti mnoho milostí.“ Po prosbě 
o odpuštění přistoupila Helena ke svaté zpovědi. Vzájemná láska se neobejde bez bolesti – že 
k ní patří utrpení na obou stranách, vidíme i v tomto životopise sestry Faustýny. Láska vyžaduje 
oběti. 

Jako novicka pracovala v kuchyni, projevovala horlivost v modlitbě i v práci, během rekreace 
byla veselá a družná.  

Koncem jara 1930 nastoupila do kongregačního domu v Płocku, kde 22. 2. 1931 měla v cele 
vidění „Pána Ježíše oblečeného do bílých šatů. Jednu ruku měl pozdviženou k žehnání a druhá 
se dotýkala šatů na hrudi. Z poodhrnutých šatů na hrudi vycházely dva velké paprsky: jeden 
červený a druhý světlý. ...Po chvíli Ježíš řekl: Namaluj obraz podle toho, co vidíš, s nápisem: 
Ježíši, důvěřuji Ti. Toužím, aby byl tento obraz uctíván nejprve ve vaší kapli a potom na celém 
světě. Slibuji, že duše, která bude tento obraz uctívat, nezahyne.“ (Deník 47-48) 

Pán Ježíš sestru Faustýnu v září 1935 ve Vilně naučil také modlitbu Korunky k Božímu 
milosrdenství, ke které dal významné přísliby. O dva roky později jí doporučil uctívání hodiny 
své smrti, kterou nazval „hodinou milosrdenství pro celý svět.“ (viz Deník 1320) 

V březnu 1936 Faustýna přijela z Vilna do Varšavy, odkud byla přeložena do Walendowa 
a do nedalekého domu v Derdech. Ještě téhož roku začala být léčena pro tuberkulózu plic 
v ústavu na Prądniku, v němž byla do 27. 3. 1937 a znovu do něj byla poslána 21. 4. 1938. Pro 
velmi zhoršený zdravotní stav přijala 24. 6. svátost pomazání a 17. 9. byla převezena do 
Łagiewnik, kde zemřela 5. října, jak 10 dní předem předpověděla. O dva dny později byla 
pohřbena v zahradě Kongregace Matky Božího Milosrdenství. 

Její ostatky byly 25. 11. 1966 přeneseny z řádového hřbitova do kaple. Dne 7. 3. 1992 byla 
dekretem o hrdinských ctnostech prohlášena za „služebnici Boží“ a 18. 4. 1993 byla v Římě 
blahořečená. Kanonizační proces byl uzavřen 20. 12. 1999 vyhlášením dekretu o zázraku na její 
přímluvu a 30. 4. 2000 ji papež Jan Pavel II. slavnostně kanonizoval. 
Část z jejích ostatků byla v Krakově-Łagiewnikách v roce 2004 předána v relikviáři 

P. Habrovcovi pro poutní místo Slavkovice na Moravě, kde s ním v následujícím roce slavil 
druhou poutní mši svatou opat Rudolf Kosík. 
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Po dokončení poutního kostela Božího milosrdenství a sv. Faustýny ve Slavkovicích 
u Nového Města na Moravě došlo k jeho posvěcení 30. 3. 2008 brněnským biskupem 
Vojtěchem Cikrle. 

Vaši kněží P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák a P. Jindřich Plšek 

Z CHARITY 

Nor m ální  je  c hodit  do  pr áce ,  plat i t  bydl ení  a  star at  se o  děti  

Složení klientů služby Sociální rehabilitace je různorodé. U většiny z nich ale převládá 
skutečnost, že pochází z nefunkčních rodin. Proto se je snažíme naučit pochopit, co je 
„normální“. Ačkoliv se může zdát, že vyjít s penězi, platit nájem, chodit do práce, dobře se 
starat o děti, je normální, u většiny našich klientů tomu tak není. Vysvětlení je jednoduché: 
Nikdo je to nikdy nenaučil.  

Děláme to, jak jsme zvyklí – a to se dá změnit 
Dáváte do bramborového salátu salám? Nebo děláte salát bez salámu? Vždyť se salámem je 

salát přece lepší. Anebo je tam ten salám navíc?  Tipla bych si, že ho děláte tak, jak ho dělávala 
vaše maminka či babička. Když se nad tím člověk zamyslí, zjistí, že spoustu věcí dělá tak, jak 
to během svého života viděl ve své rodině. V důsledku je to vlastně úplně jedno, jak je to 
s bramborovým salátem a salámem. Jde jenom o příklad, na kterém je vidět, že neradi 
vykračujeme ze své komfortní zóny, a že dělat věci jinak není úplně jednoduché. 

Ve službě často pracujeme s lidmi, kteří nemají ze svých původních rodin běžné vzorce 
chování. Doma neviděli, jak by se mělo hospodařit s penězi, neviděli, že rodiče každé ráno 
odchází do práce, ale naopak viděli, že je normální brát si půjčku na běžný život. Jak se teď 
mají chovat „normálně“? Takoví lidé musí být opravdu dobře motivovaní, aby na svém chování 
něco změnili.  

My se často snažíme je podporovat a učit nové věci. Například je učíme hospodařit, když celý 
život žijí od výplaty k výplatě, kdy jim týden před výplatou nezbývají už vůbec žádné peníze, 
a to často ani na jídlo. Nebo si najít práci, když třeba nikdy v životě plnohodnotně nepracovali 
a neviděli to ani u svých rodičů. A co výchova dětí? To je teprve oříšek. A to především tehdy, 
když původní rodina dané maminky či tatínka nefungovala, popřípadě vyrůstalo-li dítě úplně 
mimo rodinu. Kdo jim řekne, jak se děti vychovávají? 

Provázíme lidi svou změnou k lepšímu 
Našim klientům poradíme, pomůžeme, když je třeba, stojíme jim v zádech. Jako například 

paní Martině. Ta chtěla řešit svoje dluhy. Věděla, že nějaké má, ale doposud je neřešila. Tam, 
kde věděla, že dluhy má, osobně zašla a domluvila se na splátkovém kalendáři. Díky tomu, že 
má stálou práci, jeden z dluhů mohla uhradit ihned. Společně s paní Martinou jsme sepsali 
„Žádost o výpis řízení“, abychom zjistili, zda má na své jméno vedené nějaké exekuce. 
Z výpisu bylo zřejmé, že ano, ale v tu dobu již byly, kromě jednoho, vymoženy. O tomto dluhu 
paní věděla. Od té doby ho také pravidelně splácí. Paní Martinu jsme touto problematikou 
provedli, podpořili ji a ona nyní ví, kolik a kde dluží, a má nastavené splátky, které pravidelně 
splácí. Díky pomoci naší služby klientka ví, že ve chvíli, kdy své pohledávky splatí, bude její 
život lepší. 

Pokud byste se o službě chtěli dozvědět více informací, kontaktujte nás. 
Veronika Kuklová, DiS., tel. 731 639 672 
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SOKOLSKÁ CHATA V MANDLI 

(pokračování z minulého Zpravodaje 2 / 2024) Před rokem 1880 bylo v Mandli živo. Nejeden 
spolek z okolí si ve stejnokroji a průvodu vyšel do těchto míst na výlet. Nescházela ani hudba, 
o pití a jídlo bylo postaráno. [Radim Dušek, Řetová, příspěvek k dějinám obce, OFTIS Ústí nad Orlicí 
2004, s. 30] 

Sokolové kromě okrskového výletu do Řetůvky chodili převážně na Presy a do Mandle. Tam 
se členstvu tak zalíbilo, že se 2. července 1930 na schůzi cvičitelského sboru rozhodlo, že bude 
v Mandli zřízen letní tábor pro žactvo. Za tím účelem odkoupil Sokol od svého člena Matyáše 
jakousi skládací chatku za 1.590 Kč. Cvičitelský sbor jednoty se rovněž usnesl na vybírání 
poplatků za ubytování v chatce. Tyto peníze pak sloužily k úhradě nákladů spojených s jejím 
provozem. Dospělé členstvo platilo za jednu noc 1 korunu, dorost 50 haléřů a žactvo mělo 
přespání zdarma. Po skončení prázdninového táboření byla chatka rozebrána a uložena ve 
stodole dalšího člena ústecké jednoty Jansy ze Řetové… 

Zřejmě nejvýznamnější událostí v dění jednoty v roce 1934 
bylo dokončení výstavby nové výletní chaty v Mandli. 
Původní montovaná chatka přestala vyhovovat, a tak se výbor 
jednoty rozhodl vybudovat příbytek zděný. Chata byla 
postavena svépomocí za 5.255 Kč a dostala název Sokolská 
chata Říhova. S majitelem pozemku, na němž stavba stála, 
uzavřel Sokol desetiletou smlouvu, v níž se zavázal platit 
roční nájemné ve výši 300 Kč. Nájem měl být hrazen 
z poplatků za pobyt na chatě. Otevření nové sokolské chaty 
v Mandli se uskutečnilo 6. července 1934 za účasti celé 
ústecké jednoty, včetně trubačského sboru… 

Po slavnostním otevření nastal normální provoz. „Pro boudu 
sestaven byl zvláštní řád, podle něhož mají se říditi všichni 
návštěvníci boudy. Zkušenosti ukáží, zda nebude nutno měniti 
nebo doplňovati některé odstavce v důsledku zkušeností 
získaných během další doby. Vyhověno bylo sestrám (Sokolové se oslovovali bratře a sestro) 
a v nové boudě vyhražen nocleh z druhé soboty na neděli v každém měsíci výhradně jim.“ 

[Mgr. Vlastimil Kolář, Vznik a vývoj sokolského hnutí a sokolské atletiky v Ústí nad Orlicí, Rigorózní práce, 
UK-FTVS 2014; František Stránský, red., Almanach 100 let organizované tělovýchovy v Ústí nad Orlicí 1. 
/1887-1950/, TJ Jiskra Ústí n. O. 1987, s. 13] 

 
Tak trochu neurčitě se k pořadí vzniku chat staví Kronika obce I na str. 413: 
Roku 1934 vystavěl Jaroslav Jandera, továrník v Ústí n/O. víkendovou chatu a téhož roku 

podobnou chatu tělocvičná jednota Sokol v Ústí n/O., nazvanou „Říhova“… 
Podle dochovaného svědectví pamětníka romantické údolíčko nelákalo jen sokolské výletníky 

z Ústí nad Orlicí, ale i ústeckou mládež a později „trempíky“, kteří tady stanovali. Když při 
jednom svém táboření v Madli důkladně promokli, rozhodli se postavit obytnou trampskou 
chatu. Hodnota chaty činila 4.000 Kč. Tato chata (podle dříve zmíněného Jiřího Čermáka to byl 
spíš srub z kulatiny) známá jako „Na Blátě“ (pak Kubínova, na obr. vlevo), měla být postavena 
v roce 1933. 

Ať tak či tak, nejdříve v Mandli byla, třebas skládací, chatka Sokolů. 

Před chatou mohutný smrk a pod 
ním studánka 
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V roce 1935 postavila společnost 
rodin Kollertovi, Říhovi, Štikovi 
a o rok později i Vrbických, řadu 
společných chatek mezi chatou „Na 
Blátě“ a chatou sokolskou (na dolní 
fotografii uprostřed). 

V této době sem přivezl Emil Síč 
ze Sloupnice starou autobusovou 
karoserii, kterou usadil vpravo vedle 
chaty „Na Blátě“. Tento „autobus“ 
koupil roku 1945 Karel Bříza 
a dvojí přestavbou vystavěl nynější 
chatu (na horní fotografii vpravo). 

V roce 1936 rozhodl se majitel 
hospodářské usedlosti Mandl 
postavit pro narůstající návštěvnost 
hostinec, na fotografii vpravo 
v původní podobě s kabinami na 
převlékání, protože „horní“ rybník 
sloužil (i dlouho potom bez nich) 
jako přírodní koupaliště. Současně 
s hospodou postavil Vilibald Jansa 
pod sokolskou chatou i dvojchatu 
k pronajímání, kterou nakonec 
prodal. 

S blížícím se koncem války a po ní nastává expanze růstu chat nejen na pozemku patřícím 
k usedlosti Mandl, ale hlavně na pozemcích řetovské rychty, jejichž majitelem jest p. Dostál. 
Kromě těchto chat byly postaveny i chaty na protější straně za lesem nad rybníkem. 

Jinak na tom tehdy byla spolková činnost. Na základě výnosu říšského protektora v Čechách 
a na Moravě z 12. dubna 1941 byla pozastavena činnost všech spolků. Sice v roce 1940 se po 
letech provozu dočkala rozsáhlé, finančně nákladné rekonstrukce výletní chata v Mandli 
(s přistavěním asi kůlny), jenže už následujícího roku, 13. dubna 1941 jest sepsán protokol 
o zastavení činnosti tělocvičné jednoty Sokol v Ústí n/Orlicí a zajištění spolkového jmění, 
mimo jiné „2 /dvě/ dřevěné chaty „v Mandli“ postavené na pozemku pana Jansy v Řetové 
čp. 195“ (sic!). A tak po válce poškozenou a zanedbanou sokolskou chatu v Mandli se obětavou 
prací všech členů jednoty podařilo zanedlouho zprovoznit. 

Takto lze ve stručnosti popsat počátky chatové Osady Mandl. Snad proto chaty, o kterých je 
zde řeč, mají č.ev. 1-6. Reprodukované pohlednice vyšly nákladem Oldřicha Stránského. 

Miloslav Renčín 
Pro osvěžení paměti: 
Miloslav Renčín, Na Mandlu nebo v Mandli?, Společný čtvrtletní Zpravodaj obcí Řetůvka, Řetová a Přívrat, 
č. 2/2019, str. 19-20 
Týž, Na mandlu ještě jednou, Společný čtvrtletní Zpravodaj obcí Řetůvka, Řetová a Přívrat, č. 3/2019, str. 18-19 
SOkA Litomyšl, fond Okr. úřad Litomyšl - TJ SOKOL (zastavení činnosti a zajištění spolkového jmění) 
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POZVÁNKY NA AKCE 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBRÁZEK NA TITULNÍ STRANĚ  

Knihovna v Řetůvce asi 50. léta 20. století. 
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Přívrat 

 5. října So Přívratský košt + sousedské posezení - statek u Kubů od 14 h 

občerstvení, posezení s písničkou 

 27. října So Halloween sál U Coufalů pro děti i dospělé v maskách od 15 h 

23. listopadu So Turnaj v šipkách – sál U Coufalů od 11 hodin 

24. listopadu Ne Předvánoční jarmark – na návsi od 14 hodin 
kavárnička, punč, dílničky...  hraje kapela 375 m.n.m. 

29. listopadu Pá Výroční schůze obecního úřadu – sál U Coufalů od 19 hodin 

 7. prosince So Mikulášská nadílka + vystoupení přívratských ochotníků, 
sál U Coufalů od 15 h 

14. prosince So Vánoční zpívání pod stromečkem - na návsi od 17 hodin 
živý betlém a ohňostroj, zpívání koled 

24. prosince Út Betlémské světlo na návsi od 10 hodin rozdají přívratské děti 

28. prosince So Předsilvestrovská zábava od 20 h v sále U Coufalů 

Řetová 

24. října Čt Beseda – Orlickým rájem a okolím Martin Leschinger v kinosále 

 9. listopadu So Výstava děl z projektu Malujeme Řetovou v kinosále 9-12h 

 9. listopadu So Setkání řetovských seniorů v kinosále od 14h 

10. listopadu Ne Vítání občánků 

29. listopadu Pá Rozsvěcení vánoční výzdoby v obci 

30. listopadu So Mikulášská nadílka v kinosále 

 7. prosince So Koncert v kostele sv. Máří Magdalény 

25. prosince St Vánoční turnaj ve stolním tenise v tělocvičně 

26. prosince Čt Vánoční turnaj v nohejbale v tělocvičně 

Řetůvka 

28. září So Posvícenské posezení u Hospůdky na konci světa 

 5. října So Slavnostní otevření zrekonstruovaného sálu a pekla od 15:00 

 6. října Ne Vítání občánků 

19. října So Maškarní ples pro děti a dospělé 

16. listopadu So Turnaj v líném tenise smíšených dvojic 

20. listopadu St Setkání jubilantů 

30. listopadu So Předvánoční jarmark 

 1. prosince Ne Vánoční besídka pro děti 

14. prosince So Adventní koncert 
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S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  

NAROZENÍ 

Ve třetím čtvrtletí 2024 se v Řetové Lence Šrolerové a Janu Novákovi narodila dcera Lea 
Nováková, Andreji Kopeček Ambrosové a Tomáši Kopečkovi se narodil syn Tobiáš a Šárce 
a Martinovi Soukopovým se narodila dcera Thea. 

SVATBY 

Ve třetím čtvrtletí roku 2024 si své ano v Řetůvce řekli Kateřina Rábová a Jiří Váně. 
Blahopřejeme 

VÝROČÍ 

Ve třetím čtvrtletí roku 2024 oslavili významná jubilea tito občané: 
60 let paní Růžena Fanglová z Řetové 
 pan Jiří Chadraba z Řetůvky 
 pan Ladislav Stránský z Řetůvky 
 
65 let paní Jaroslava Šimková z Řetové 
 pan Jaroslav Kolář z Přívratu 
 
70 let pan Jaromír Lodr z Přívratu 
 paní Vladislava Kovářová z Řetové 
 paní Jana Hůlková z Řetové 
 pan Miloslav Macháček z Řetové 
 paní Marcela Voleská z Řetové 
 pan Jan Votava z Řetové 
 
75 let paní Marie Broulíková z Řetové 
 pan Vladislav Rybka z Přívratu 
 pan Jaroslav Mikule z Řetůvky 
 

80 let paní Růžena Váňová z Přívratu  
 
81 let paní Ludmila Kašparová z Řetové 
 paní Božena Štaudová z Řetové 
 pan František Menclík z Přívratu 
 
82 let paní Jaroslava Pávková z Řetové 
 
83 let paní Věra Michelsohnová z Řetové 
 paní Marie Pirklová z Řetové 
 pan Josef Volf z Řetové 
 
84 let pan Miroslav Sokol z Řetové 
 
86 let pan Jiří Štaud z Řetové 
 
89 let paní Miluše Lochmanová z Přívratu 
 
92 let pan Jaroslav Kopecký z Řetové 
 

Přejeme mnoho zdraví do dalších let! 

ÚMRTÍ 

Ve třetím čtvrtletí roku 2024 nás navždy opustila paní Jana Betlachová z Řetové. 
Čest jejich památce! 

 

Společný čtvrtletní zpravodaj obcí Řetůvka, Řetová a Přívrat. Vydává OÚ Přívrat, OÚ Řetová a OÚ Řetůvka. 
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Posví censká zabí jač ka  

V sobotu 21. září ožilo hřiště 
u tělocvičny v Řetové tradiční 
zabíjačkou. Kromě kulinářských 
zážitků si návštěvník odnesl 
také ty kulturní. 

Steel  Dar ts 
Open Air  

Přívratská náves 
přivítala 10. 8. turnaj 

šipkového seriálu. 
Utkalo se 112 soupeřů 

na 16 terčích.  


